东 莞 市 工 业 和 信 息 化 局

东工信函〔2021〕109 号

关于对东莞市政协第十三届六次会议
第20210100号提案的答复

殷毓德委员：

您提出的《关于加快构建莞深高新技术产业协同发展共同体

的建议》的提案收悉。现答复如下：

一、聚焦产业链优势环节，重点关注科技成果转化

推动莞深产业功能互补和产业链衔接，要立足东莞在生产制

造领域的优势，重点关注科技成果转化。以打造国家创新型城市

为总抓手，构建"源头创新一技术创新一成果转化一企业培育"全

链条创新体系。一是松山湖科学城建设纳入国家战略布局。"光

明科学城-松山湖科学城"片区获批为大湾区综合性国家科学中

心先行启动区。散裂中子源提前达到一期100kW稳定供束的工程

指标。散裂中子源二期、南方先进光源加快推进，先进阿秒激光

设施前期筹备工作稳步开展。二是松山湖材料实验室全链条研究

模式初步形成。搭建大湾区电镜中心等多个公共技术平台。设立

了新材料投资产业基金，成立了"松湖之材"产业育成中心，为原

创性科技成果转化提供创业配套服务。三是统筹推进研发任务部

署成效明显。在全省地级市层面率先制定出台科技计划体系改革

－2－

方案，设立6大专项、21类科技计划项目。四是科技成果转化加

速推进。重点建设松山湖国际创新创业社区。依托散裂中子源，

我国首台自主研发的加速器棚中子俘获治疗实验装置研制成功，

为肿瘤治疗带来技术性革新。中科院科技服务网络计划·东莞专

项启动，支持本地企业与中科院所属单位在莞开展成果转化。全

市科研仪器设备共享平台启用，汇集49个单位3338台仪器设备，

为企业研发提供共享便利。

二、加强产业链招商和供应链招商，引导高新技术产业链集

聚。

市委市政府高度重视招商工作，市主要领导始终把招商引资

工作摆在经济发展的重中之重，坚持重大招商项目亲自会见、亲

自洽谈、亲自督导。2020 年以来，开展“龙头企业+高成长性企

业”精准招商。围绕“强链补链拓链”，紧盯产业链关键环节、缺

失环节的“链主”企业，主动出击。市级招商主管部门、各园区（镇

街）领导纷纷赴市外登门招商，全年共赴市外招商近 100 批次。

在系列工作推动下，全年新引进内外资大项目 385 宗，合计投资

金额 2573 亿元，同比增长 9.8%；包括 30 亿以上产业项目 7 宗，

协议投资 392 亿元，同比增长 33.8%。其中，引进超亿元内资项

目 278 宗，同比增加 23 宗，协议投资 2399 亿元，同比增长 8.4%；

超千万美元外资项目 107 宗，完成全年目标任务的 118.9%。推

动投资 125 亿元的京东湾区总部、投资 50 亿元的兆驰制造中心、

投资 50 亿元的瑞勤智能终端制造、投资 49.24 亿元的 vivo 智慧

终端总部、投资 45 亿元的 OPPO 芯片研发中心、投资 33 亿元的

－3－

拓斯达总部基地、投资 32 亿元的金龙机电总部等 26 个产业项目

成功签约。其中，2020 年，工信局对接引进深圳产业项目 35 宗，

实际投资额 22.15 亿元。

三、聚焦产业趋势，共建世界级先进制造业集群

一是完善顶层设计。制定出台《东莞市建设广东省制造业供

给侧结构性改革创新实验区实施方案》、《东莞市推动制造业高质

量发展三年行动计划（2020－2022）》等政策，明确提出培育形

成 1 个产值超万亿、3—5 个产值超千亿的世界级先进制造业产

业集群，构建起支撑制造业高质量发展的现代产业体系，形成传

统制造业与新兴产业、现代服务业良性互动的全新格局，努力推

动东莞从传统“世界工厂”转变为具有全球影响力和国际竞争力

的“先进制造业之都”。二是加强组织领导。成立由分管副市长担

任组长的我市培育国家先进制造业集群工作协调机制，由市工信

局牵头会同市发改局、市教育局、市科学技术局、市财政局、市

人力资源社会保障局、市自然资源局、市商务局、市市场监管局、

市统计局、市金融工作局、市投资促进局等部门联合开展培育工

作。三是系统规划引领。形成了《东莞培养先进制造业集群的实

施方案》、《东莞智能移动终端产业集群调研报告》、《培育发展东

莞智能移动终端先进制造业集群实施方案》、《培育和发展先进制

造业和新兴产业集群发展研究报告》和《培育和展先进制造业和

新兴产业先进制造业集群政策体系研究》等系列成果报告，引导

集群培育工作。智能移动终端集群成为首批“国家先进制造业产

－4－

业集群”，智能装备产业集群与深圳、广州、佛山联合申请“国家

级先进制造业产业集群”也初步通过审核，全省 6 个国家级产业

集群东莞有 2 个。

领导签字：詹志斌

承办人姓名：李泳

联系电话：28685020

（承办单位印章）

二○二一年五月十九日

公开方式：主动公开

		2024-07-30T14:21:07+0800